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Ne mbeshtetje td pikes 3, te nenit 102,G Kushtetutes, tE nenit 12,te ligiit nr.9000,
dat€ 30.1.2003, "PEr organizimin dhe funksionimin e Keshillit t€ Ministrave",td
vendimit nr.500, date 13.9.2017, te Keshillit te Ministrave, "P6r percaktimin e
fushes sE peryjegiesive shteterore te MinistrisE per Evropen dhe Punet e
Jashtme", dhe te pikave 3 e 7, te kreut VI[, tE vendimitr:lr.T4g, dat€ 19. L2.zolg,
te Keshillit te Ministrave, "Per krijimin, organizimin dhe funksionimin e
struktur€s shteterore pergiegiese, p€r zhvillimin e negociatave dhe lidhjen e
Traktatit te Aderimit te Republikes se Shqiperis€ ne Bashkimin Evropian",

URDHiiROI:

I. GRUPET NOENTNSTITUCIONALE TE PUNTES PiiR INTEGRIMIN
EVROPIAN

l. Knjimin e grupeve nderinstitucionale te punes per integrimin evropian (ne
vijim, GNPIE) pEr secilin kapitull te acquis te Bashkimit Evropian, duke
perfshire kapitullin e kriterit politik dhe kapitullin e kriterit ekonomik, si md
posht€ vijon:

a) GNPIE, kapitulli
b) GNIPIE, kapitulli
c) GNPIE, kupitulli
q) GI{PIE, kapitulli

"Kriteri politik";
"Kriteri ekonomik";
I , "Ldv tzja e lire e mallrave";
2, "Ldvizja e lire e punetoreve";



d) GNPIE, kapitulli 3, "E drejta e vendosjes dhe liria per te ofruar
sherbime";

dh) GNPIE, kapitulli 4,,L}vizja e lire e kapitalit,,;
e) GNPIE, kapitulli 5, "prokurimi publik,,;
e) GNPIE, kapitulli 6, "Legjislacioni p€r shoqeritE tregtare,,;
f) GNPIE, kapitulli 7,"E drejta e pronesise intelektuale,,;
g) GNPIE, kapitulli 8, ,'politika 

e konkurrenc6s,,;
gi) GNPIE, kapitulli 9, .,sherbimet financiare',;
h) GNPIE, kapitulli 10, "shoqeria e informacionit dhe media";
i) GNPIE, kapitulli 1 1, "Bujqesia dhe zhvillimi rural,';
j) GNPIE, kapitulli 12, "Politikat e sigurise ushqimore, veterinarise dhe

mbrojtjes se bimeve";
k) GNPIE, kapitulli 13, ..peshkimi,,;

1) GNPIE, kapitulli 14, .,politika 
e transportit,,;

1l) GNPIE, kapitulli 15,,,EnergJia,,;
m) GNPIE, kapitulli l6,,.Tatimet,,;
n) GNPIE, kapitulli lT,"politikat ekonomike dhe monetare,,;

nj) GNPIE, kapitulli 1 g, .,Statistikat,,;

o) GNPIE, kapitulli 19, "politikat sociale dhe te punesimit,';
p) GNPIE, kapitulli 20, "Ndermaryet dhe politikat industriale";
q) GNPIE, kapitulli 21, "Rrjetet transevropiane,,;
t) GNPIE, kapitulli 22,"Politikat rajonale dhe koordinimi i instrumenteve

struklurore";
rr) GNPIE, kapitulli 23,,,Gjyqesori dhe te drejtat themelore,,;
s) GNPIE, kapitulli 24,,,Drejtesia, liria dhe siguria,,;

sh) GNPIE, kapitulli 25,,,Shkenca dhe kerkimi shkencor,,;
t) GNPIE, kapitulli Z6,,,Arsimi dhe kultura,,.

th) GNPIE, kapitulli 27 , "Nlledisi dhe ndryshilet klimatike,,;
u)GNPIE, kapitulli 28,"NIbrojtja e konsumatorit dhe e shendetit publik";
v)GNPIE, kapitulli 29, ,oBashkimi doganor,,;
x)GNPIE, kapitulli 30, "Marredheniet me jashte,,;

xh) GNPIE, kapitulli 31, "politika e jashtme e sigurise dhe e mbrojtjes,,;
y) GNPIE, kapitull i 3 2,*Kontro lli fi nanciar,, ;
z) GNPIE, kapitulli 33, "Disp ozitat financiare dhe buxhetore,,.

II. FUSHA E VEPRIMIT DHE DETYRAT E GNPIE-SE

l. Fusha e veprimit te gdo GNPIE-je percaktohet nga permbajtja tematike e
kapitullit t€ acquis, perfshir6 kapitujt "Kriteri politik" dhe "Kriteri
ekonomik".



2. Per realizimin e pergjegjesive te percaktuara n€ vendimin nr.749,
date 19.12.2018, te Keshillit te Ministrave, secila GNPIE te kryeje keto
detyra kryesore ne fushen e pergjegjesise se saj:

a) Te percaktoje pergiegfesin€ per harmonizimin e zbatimin e acquis per
kapitullin perkates te institucionet pEryjegjese dhe te adresoje
mosmarr€veshjet e mundshme ndermjet tyre;

b) Te bashk€rendoje pergatitjen dhe perditesimin e analizes sE mangesive
ligjore p€r gdo pjese te acquis, bazuar ne kontributin e
institucioneve/drej torive pergj egj ese ;

c) Te identifikoj€ aktoret e interesuar pEr pjese t€ caktuara t€ procesit te
negociatave;

9) t€, bashkerendoje pergatitjen e prezantimit te situates aktuale tE
kapitullit perkat€s td acquis,ne kuader te procesi t " s cr eenin g" dypalesh;

d) Te bashkerendoj€ pergatitjen e informacionit per projektraportin
"screening!' pEr kapitullin perkatEste acquls, n€ procesin e negociatave,
te pergatitur nga Komisioni Evropian, si dhe gdo raport tjeter shpjegues
qe nevojitet per te komentuar ose p€r te mbeshtetur deklaratat ne k€te
informacion, bantar nE kontributin e institucioneve/drejtorive
pergiegiese pdr gdo pjese te acquis;

dh) Te bashkerendoje pergatitjen e qendrimit negociues p€r kapitullin
pdrkates te acquis, baz;ttar ne kontributin e institucioneve/drejtorive
pergiegiese per gdo pjesE te acquis;

e) Te bashkdrendoje pergatitjen e projektplanit te veprimit per realizimin
e detyrave ne mb€shtetje tE procesit t€ hapjes s€ negociatave per
kapitullin perkates tE acquis, ne peryjigje te kerkeses se Komisionit
Evropian;

e) Te monitoroj€ dhe te raportoje permbushjen e planit te veprimit per
realizimin e detyrave ne mbdshtetje te kapitullit negociues perkaGs,
sipas nevojes;

0 Te bashkerendoje pergatitjen e informacionit ndaj projektqendrimit te
pdrbashket lidhur me kapitullin negociues, si dhe gdo dokument tjeter
mbeshtet€s qB k6rkohet;

g) Tit administroje e te shpemdaje informacionin lidhur me fazEn
pergatitore dhe procesin e negociatave;

gi) Te bashkerendoje p€rgatitjen e raporteve informative ose tematike per
kapitullin p€rkates tE acquis, sipas kerkeses;

h) Te bashkerendoje procesin e identifikimit te nevojave per asistence
teknike ne kuad€r te negoci atave per an€tardsimin;

i) Te kryeje vleresimin e nevojave per ngritjen e kapaciteteve te anetareve
te saj e te dergoje kete vleresim prane Shkolles shqiptare te
Administrates Publike dhe Sekretariatit per Integrimin Evropian, p€r
planifikimin dhe organizimin e trajnimeve te nevojshme;



j) Te bashkerendoje informacionin pEr planihkimin dhe nevojen per
pdrkthimin e acquis perkates per kapitullin negociues;

k) Te bashkerendoj€ procesin e hartimit e te p€rditesimit gdo vit per
kapitullin perkates te Planit Kombetar per Integrimin Evropian (ne
vijim, PKIE), si dhe gdo dokumentacion apo informacion tjetEr per k€te
qellim dhe merr pjese ne gdo aktivitet te strukturave perkat€se, nd
kuader te Procesit te Stabilizim-Asociimit, nen koordinimin e
Sekretariatit te Integrimit Evropian;

1) Te bashk€rendoje procesin lidhur me sigurimin e p€rputhjes s€ PKIE-
sd me politikat e tjera dhe dokumentet strategiike ne fuqi ne Republik€n
e ShqipErise.

3. Mosmarreveshjet qe mund te lindin ndermjet GNPIE-ve lidhur me fushen
e veprimtarise dhe te acquis perkat€s zgf idhen me dakord€sine e kryetareve
te GNPIE-ve. Ne rast te mosarritjes se nje dakordesie, mosmarrevestrja
zgiidhet me vendim te Komitetit Teknik te Grupeve Nderinstitucionale te
Punes per Integrimin Evropian (ne vijim, KTGNP).

[I.PiJRBiinTa E GRI.IPEVE NDI]RINSTITUCIoNALE TE PTINI]S
PER INTEGRIMIN EVROPIAN

1. Qdo GNPIE perb€het nga:

a) kryetari;
b) zevendeskryetari;
c) sekretari i perhershem;
g) anetaret perfaq€sues nga secili institucion kontribues per ate kapitull;
d) anetari perfaqesues i Sekretariatit te Integrimit Evropian (ne vijim,

koordinatori);
dh) anetari perfaqesues nga ministria pergjegiese per fushen e financave;

e) anetari perfaqesues nga Instituti i Statistikave (INSTAD;
6) anetaret perfaqesues te institucionit pergiegies per kryesimin e

kapitullit.

2. Institucioni pergjegies per kryresimin e secilit kapitull te acquis dhe
institucionet kontribuese per ate kapitull percaktohen nE shtojc6n nr.1, qe i
bashkelidhet ketij urdhri dhe Eshte pjese perberese e tij.

3. Kryetari dhe z€vendeskryetari i GNPIE-se propozohen nga institucioni
pergiegies per kryesimin e kapitullit. Kryetari i GNPIE-se mund te jete nje
zevendesminister ose sekretari i pergjithshem i ministrise, drejtuesi apo
sekretari i p€rgiithshem i institucionit te pavamr apo pdrkatesisht drejtuesi
i institucionit te varesise, pergiegf es per kryesimin e kapitullit.



ZEvendeskryetari i GNPIE-se €shte nepunes i nivelit drejtues te
institucionit peryjegjes per kryesimin e kapitullit.

4. Anetaret qE propozohen nga institucioni pergjegjes per kryesimin e
kapitullit apo institucioni kontribues jan€ n€punes te vete institucionit, si
rregull, te strukturave peryjegj€se per zhvillimin e politikave e strukturave
rregullatore, apo mund te jenE edhe persona me ekspertizen perkatEse
jashte institucionit.

5. Qdo institucion peryjegfes per kryesimin e kapitullit apo institucion
kontribues propozon numrin e nevojshem te an€tareve per te mbuluar gdo
pjese te acquis per te cilin eshte pergiegies, por jo me pak se 2 (dy) anetare
per gdo nenkapitullt€ acqurs, per te cilin institucioni kontribuon.

6. Anetari perfaqesues nga ministria pergje$ese per financat propozohet nga
ministri perkates, ndersa anetari perfaqesues nga Instituti i Statistikave
(INSTAT) propozohet nga titullari i INSTAT-iI.

7. Sekretari i Perhershem i GNPIE-s€ eshte nje nga nepunesit e struktures se
integrimit evropian, te institucionit peryjegjes p€r kryesimin e kapitullit,
propo zttar nga ky institucion.

8. Per gdo an€tar, perfshire sekretarin e perhershEm, institucioni propozon,
gjithashtu, njE anetar z}venddsues qe zevend6son anetarin kryesor ne rast
pamundesie te pErkohshme t€ ketij te fundit.

9. Perberja nominale e an€tareve te GNPIE-se, perfshird emrat e anetardve
"zevend6sues", miratohet me urdh€r te Kryeministrit, me propozimin e
ministrit ose titullarit te institucionit per$egjes per drejtimin e GNPIE-sE.
urdhri perditesohet sipas nevojes, por jo me pak se nje here ne vit.

ry. RREGLILLAT E PT]NIES SE GNPIE-SE

1. GNPIE-ja funksionon ne menyre tE perhershme dhe kryen detyrat e
p€rcaktuara ne ket€ urdher me kontributin e secilit anetar te tij, sipas pjeses
perkatese te peryiegiesise plr acqurs. Qdo anetar i GNpIE-s€ drejton e
koordinon punen e strukturave te institucionit qE perfaqeson per realizimin
e detyrave te GNPIE-se, per pjesen perkatese tE acquis, qe esht€ ngarkuar
te mbuloje.

2. Organizimi dhe koordinimi i punEs se GNPIE-se realizohen nga kryetari i
GNPIE-se, nE konsultim me anEtarin e grupit negociator, pergjegjes per
kapitullin perkates (ne vijim, negociatori).



3. Ne kryerjen e detyrave te tij, kryetari mb€shtetet nga nenkryetari, i cili
zevendeson kryetarin ne rast t€ pamundesise se perkohshme apo kryen
detyra specifike te caktuaranga kryetari.

4. PEr organizimin e punes, ndarjen e detyrave, diskutimin dhe dakordesimin
e qendrimeve pEr geshtje te caktuara, GNPIE-ja zhvlllon mbledhje te
pergiithshme apo mbledhje tematike. Mbledhjet tematike mund te mbahen
edhe p€r nEnkapituj te acquis apo geshtje te caktuara.

5. Mbledhjet e peryjithshme zhvillohen te pakten 1 (nje) here ne 2 (di muaj.
Mbledhjet tematike mbahen sipas nevojes ose nE perputhje me dinamiken
e caktuar nga GNPIE-ja.

6.

7.

8.

DakordEsimi i q€ndrimeve te anEtareve te GNPIE-se per geshtje te caktuara
behet ne nj€ mbledhje te peryjithshme apo tematike te GNpIE-se, ffi€
konsensus td anetareve. Ne rast te mosarritjes se nje dakordesie,
mosmarreveshja zgjidhet me vendim tE KTGNP-se.

Mbledhja e GNPIE-s€ thirret nga dhe sipas rendit te dites te percaktuar nga
kryetari i GNPIE-sE, me iniciativ€ tE vet6n, me k€rkes€ te ministrit per
Evrop€n dhe Punet e Jashtme, te kryenegociatorit, G an}tarit te grupit
negociator piirgiegies pEr kapitullin perkatEs apo me kerkesen e te pakten
5 (pese) an6tareve te GNPIE-se.

N€ mbledhjen e GNPIE-se kane te drejte te marrin pjese ministri per
Evropen dhe Pun€t e Jashtme, kryenegociatori, anetaret e grupit
negociator, perfaqesues te Kuvendit dhe perfaqesues te struktures
p€rkatese per kodifikimin nE Ministrine e Drejtesise.

Ne mbledtrjet e GNPIE-se, sipas nevojes, ftohen te marrin pjese,
perfaqesues nga akademia, biznesi, shoqeria civile, si dhe p€rfaqesues te
tjere nga grupet e interesit, sipas vleresimit te kryetarit te GNpIE-s€.

GNPIE-ja mund te krijoje ndngrupe pune per nenkapituj te kapitullit
perkates te acquis apo geshtje specifike nE fusheveprimin e tij. Nengrupet
e punes krijohen me vendim te kryetarit te GNpIE-se.

Nengrupi i punes ngarkohet te pergatisE materiale ndihmese p€r geshtjet
specifike dhe t'i paraqes€ ato nE GNPIE, si dhe i raporton rregullisht per
veprimtarin€ e tij kryetarit te GNPIE-se perkatese.

9.

10.

11.



12. Ne vendimin per ngritjen e nengrupit te punes percaktohen geshtjet,
detyrat, afatet, anetaresia dhe anetari i ngarkuar p€r drejtimin dhe
koordinimin e nengrupit te punes.

13. An6taret e GNPIE-se jane te detyruar t€ marrin pjese ne mbledhjet e

GNPIE-se dhe kanE te drejte te diskutojn€ e te marrin pjese ne
dakordesimin e q€ndrimeve.

15. te nengrupeve detyrohen te permbushin
ndergjegi shme dhe te pergiegishme.

14. Anetaret e GNPIE-s€ apo te nengrupeve kane te drejt€n e qasjes ne
informacion e dokumente, qe jane te nevojshme per kryerjen e detyrave ne
GNPIE.

Anetar& e GNPIE-se apo
detyrimet e tyre ne menyre te

16. P6rjashtimisht, ne rast pamundesie per te marr€ pjes€ ne nje mbledhje,
anetari i GNPIE-s€ njofton paraprakisht, nepermjet sekretarit te
perhershem, kryetarin e GNPIE-se. Edhe ne kete rast an6tari ka mundesi te
paraqes€, me shlrim, perfshire ne menyr€ elektronike, mendimin e tij per
qeshtjet ne rendin e dites.

17. Ne rast se nj€ an€tar i GNPIE-se mungon nd menyre te perseritur ne
mbledhjet e GNPIE-s€ dhe nuk kryen detyrat ose shkel rregullat e punes
sipas ketij urdhri, kryetari i GNPIE-s€ ka te drejte te propozoje
zevend€simin e tij.

18. Kryetari i GNPIE-se harton qdo 2 (dy) muaj nje raport periodik per
veprimtarine e GNPIE-se, sipas formatit te percaktuar nga ministri per
Evropen dhe Pundt e Jashtme. Raporti i paraqitet ministrit per Evropen dhe
Punet e Jashtme, titullarit t€ institucionit ptrrgiegf€s per kryesimin e

kapitullit, kryenegociatorit dhe anetarit te grupit negociator peryjegjes p€r
kapitullin perkatds.

19. GNPIE-ja harton e miraton gdo 6 (gfashte) muaj nje raport per progresin
pEr kapitullin perkatEs. Formati i raportit pErcaktohet nga ministri p€r
Evropen dhe Pun6t e Jashtme. Raporti publikohet ne faqen on-line tE
institucionit peryjegjes p€r kapitullin.

20. Publiku mund te informohet per punimet e GNPIE-se n€p€rmjet ministrit
p€r Evropen dhe Punet e Jashtme, kryenegociatorit, nje anetari te grupit
negociator, kryetaritte GNPIE-se apo nje anetari te GNPIE-se te attointar
shprehimisht nga kryet ari.



V. MBESHTETJA E PUNES SE GRUPEVE woiinmSTITUCIoNALE
riiptnriis pEn TNTEGzuMTN EVRopTAN

1. Struktura pergjegf ese per integrimin evropian ne institucionin pergjegjes
per kryesimin e kapitullit G GNPIE-sE vepron si sekretariat i GNPIE-se,
duke i siguruar mb€shtetje teknike e administrative dhe koordinimin e

strukturave te institucionit pergjegjes dhe institucioneve te var€sise.

2. Institucioni pergiegies per kryesimin e kapitullit ve ne dispozicion
ambientet dhe infrastrukturen tjetEr te nevojshme per zhvillimin e

punimeve te GNPIE-se.

3. Sekretariati i Integrimit, nEpermjet koordinatorit perkates, eshte p€rgiegf es

per mbeshtetjen teknike dhe shqyrtimin e dokumenteve te pergatituranga
GNPIE-I6, sipas detyrave te referuara ne piken 2,tek<reutll, te ketij urdhri,
si dhe koordinimin e nderveprimit ndermjet GNPIE-se dhe grupit
negociator.

VI. DISPOZITA TRANZITORE DFIE TE FLII{DIT

1. Ngarkohen ministrite dhe institucionet qendrore ne varesi te
KryeministriVministrave per zbatimin e ketij urdhri.

2. Ministrite dhe institucionet qendrore n€ varesi tE Kryeministrit/ministrive,
td p6rcaktuara si institucione p€ryjegjese per kryesimin e gdo kapitulli,
koordinojne punen per mbledhjen e propozimeve per anetar€t e GNPIE-se
nga institucionet kontribuese dhe propozojnE anetaret per secilEn GNPIE,
brenda 30 (tridhjete) diteve nga hyrja ne fuqi e ketij urdhri.

3. Ministria dhe institucioni qendror nd vardsi te Kryeministrit/ministrave, qe

ka rolin me te rEnd€sishem per kapitullin perkates, ne rastin kur institucioni
pergiegiCts pdr kryesimin e kapitullit Eshtd nje institucion i pavarur,
koordinon punen p€r mbledhjen e propozimeve per anetaret e GNPIE-sE
nga institucioni kryesues dhe institucionet e tjera kontribuese dhe pergatit
listEn pErfundimtare te anEtareve pEr secilEn GNPIE, brenda
30 (tridhjete) diteve nga hyrja ne fuqi e ketij urdhri.

4. Ftohen institucionet e payarvra, te percaktuara si institucione p€ryjegjese
per kryesimin e gdo kapitulli apo si institucion kontribues, te propozojne
anetar6t e tyre per secilen GNPIE, brenda 30 (tridhjete) diteve nga hyrja ne

fuqi e ketij urdhri.



5. Urdhri rr.l07, datl 28.2.20t4, i Kryeministrit, "Per ngritjen, perberjen dhe
funksionimin e grupeve nderinstitucionale te punes per integrimin
evropian", shfuqizohet.

Ky urdher hyn ne fuqi menjgfrere.
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